PAGE
2

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG                       ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
                        ***

        Số: 756 -CV/TĐTN-TNNT                          Rạch Giá, ngày 21 tháng 7 năm 2015
      “V/v thực hiện tốt ủy thác cho vay
                     trong thanh niên”.
                                            Kính gửi: Thường trực các huyện, thị, thành Đoàn.
Căn cứ vào báo cáo kết quả hoạt động ủy thác 06 tháng đầu năm 2015 của Ngân hàng Chính sách Xã hội (NHCSXH) tại buổi họp giao ban giữa NHCSXH và các hội đoàn thể quý II/2015,
Thường trực Tỉnh Đoàn đề nghị Thường trực các huyện, thị, thành Đoàn thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Đối với nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm kênh Trung ương Đoàn, đề nghị các đơn vị rà soát nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm của thanh niên địa phương mình, lập hồ sơ dự án vay vốn gửi về Tỉnh Đoàn để đánh giá, thẩm định xem xét giải ngân (theo tinh thần Công văn số 745-CV/TĐTN ngày 09/7/2015) đơn vị nào thực hiện không tốt Thường trực Tỉnh Đoàn sẽ thu hồi, điều chuyển nguồn vốn.
2. Một số đơn vị có tỷ lệ hộ tham gia gửi tiền tiết kiệm thấp như Kiên Hải (68%), Hà Tiên (59%), Châu Thành (52%), Hòn Đất (70%), Giồng Riềng (69%), Tân Hiệp (53%) và An Minh (67%), đề nghị các đơn vị chỉ đạo xã Đoàn, Tổ TK&VV thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cá nhân, hộ gia đình tham gia gửi tiền tiết kiệm nhằm nâng cao đạt tỷ lệ là 75% số hộ/tổng số hộ huyện Đoàn quản lý và 98% số Tổ TK&VV/tổng số Tổ TK&VV do huyện Đoàn quản lý.
3. Các đơn vị có tỷ lệ nợ quá hạn cao như: Châu Thành (0,69%), An Biên (1,12%), Giồng Riềng (1,2%), Tân Hiệp (0,93%) và Gò Quao (0,99%) đề nghị Thường trực các đơn vị trên chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu lãi để tỷ lệ nợ quá hạn từ nay đến cuối năm giảm xuống dưới 0,55%. Riêng đối với các đơn vị còn lại tiếp tục thực hiện tốt công tác thu lãi để tỷ lệ nợ quá hạn không vượt quá 0,5%.

4. Về hoạt động của Tổ TK&VV tổng số 416 Tổ TK&VV, loại tốt chiếm 44%, loại khá 36% còn lại trung bình (TB) và yếu như: Giồng Riềng (14 tổ TB và 13 tổ yếu), Gò Quao (09 tổ TB và 07 tổ yếu), Hòn Đất (06 tổ TB và 06 tổ yếu), và Tân Hiệp (02 tổ TB và 08 tổ yếu). Thường trực Tỉnh Đoàn đề nghị Thường trực các đơn vị trên nghiêm túc chấn chỉnh thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát của cấp mình đồng thời chỉ đạo đơn vị cấp xã thực hiện tốt công tác kiểm tra hoạt động Tổ TK&VV, hộ vay vốn.
5. Đề nghị các đơn vị báo cáo định kỳ tình hình thực hiện ủy thác vốn vay hàng tháng, quý, 06 tháng, năm gởi về Tỉnh Đoàn.

Để công tác quản lý nguồn vốn nhận ủy thác từ NHCSXH đạt hiệu quả cao, Thường trực Tỉnh Đoàn đề nghị Thường trực các huyện, thị, thành Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện tinh thần công văn này. Đồng thời các đơn vị gởi báo cáo vốn vay hàng tháng, quý, 06 tháng, năm về Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn (số 22 Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang). Điện thoại: 0773.876904; email: bantnnt@tinhdoankiengiang.org.vn.
                                                               TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:                                                                            PHÓ BÍ THƯ
- Như kính gửi,

- TT Tỉnh Đoàn,

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh,                                                                           Đã ký
- Lưu VP, Ban TNNT.

                Lê Trung Hồ